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Souhrn:

Teoretická část pojednává o definici, cílech, charakteristice a historii ošetřovatelství

a ošetřovatelského procesu. Popisuje jednotlivé fáze ošetřovatelského procesu a s ním

související ošetřovatelskou dokumentaci. Část práce je věnována vzdělávání studentů

ošetřovatelství a odborné ošetřovatelské praxi.

Cílem praktické části bakalářské práce bylo zmapovat postoj studentů oboru

Všeobecná sestra k ošetřovatelskému procesu, zjistit hloubku jejich vědomostí o teorii

ošetřovatelského procesu a jejich názor na tuto metodu. Výzkum byl proveden

kvantitativní metodou za užití techniky dotazníkového šetření.

Stanovený cíl průzkumu byl naplněn. Výzkum zmapoval postoj studentů oboru

Všeobecná sestra k metodě ošetřovatelského procesu, který lze považovat za pozitivní.

Nebyl zjištěn výrazný rozdíl v hloubce vědomostí o ošetřovatelském procesu mezi

studenty bakalářského a diplomovaného oboru.

Annotation

Surname and name: Jungová Eva

Department: Nursing and Midwifery

Title of thesis: Nursing process from the perspective of students

Consultant: Mgr. Soňa Loudová

Number of pages: numbered 58, unnumbered 28

Number of appendices: 6

Number of literature items used: 29

Key words: Nursing-Nursing Process-Study of General Nursing

Summary:

The theoretical part deals with the definition, objectives, characteristics and history

of nursing and the nursing process. It describes the different phases of the nursing process

and related nursing documentation. A part of the thesis is devoted to the education of

students of nursing and professional nursing practice.

An objective of the practical part of this thesis was to map the position of General

Nursing students on the nursing process, to determine the depth of their knowledge of the

theory of the nursing process and their views on the method. The research was conducted

using quantitative techniques through the use of a questionnaire survey.

The set objective of the survey was met. The research mapped the attitude of the

students of the field of General Nursing to the nursing process method, which can be

regarded as positive. No significant difference in the depth of knowledge of the nursing

process between the students of bachelor and diploma fields of study was found out.
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ÚVOD

Ošetřovatelství jako vědní obor se v posledních desetiletí velmi rozvíjel a prošel

řadou změn. Současné ošetřovatelství se snaží nasměrovat sestru od pouhé asistentky

lékaře zpět k péči o nemocného člověka. Od sestry se očekává, že bude empatická,

komunikativní, laskavá, lidská a pozitivně orientovaná pečovat o druhé. Moderní

ošetřovatelství vyžaduje sestru profesionálku a klade důraz na její vzdělávání.

Významnou změnou v moderním ošetřovatelství bylo zavedení metody

ošetřovatelského procesu do praxe. Ačkoli tato metoda je ve světě známa již přibližně

čtyřicet let, k nám ji zavedly až moderní poznatky ze zahraničí v devadesátých letech

minulého století. Ošetřovatelský proces je základní metoda poskytování péče zaměřená na

aktivní vyhledávání a uspokojování individuálních potřeb člověka a jeho hlavním cílem je

zkvalitnit ošetřovatelskou péči. Povinnost poskytovat péči metodou ošetřovatelského

procesu ukládá vyhláška číslo 55/2011 Sb. a Koncepce ošetřovatelství. V současné době je

ošetřovatelský proces a jeho dokumentace zaveden ve většině zdravotnických a sociálních

zařízeních v České republice.

Přijetím zákona číslo 96/2004 Sb. prošlo velkou změnou i ošetřovatelské

vzdělávání, které se přesunulo ze středních zdravotnických škol na vyšší a vysoké

školy, kde se ošetřovatelský proces vyučuje a procvičuje. Cílem změny vzdělávání bylo

zvýšit profesionální přípravu, odbornost a kompetence budoucích sester.

Cílem této bakalářské práce bylo zjistit, jak studenti oboru Všeobecná sestra

vnímají ošetřovatelský proces, jaký názor mají na péči poskytovanou prostřednictvím této

metody a zda ho na odborné praxi realizují. Jelikož jsou studenti v metodě

ošetřovatelského procesu ve škole vzděláváni, zaměřila jsem se i na vědomosti studentů o

této metodě.

Jedním z hlavních znaků profesionálního ošetřovatelství je ošetřovatelský

proces, který má zajistit nemocnému komfortní a kvalitní péči. Pro zvýšení úrovně

ošetřovatelské péče je nutné tuto metodu poskytování péče si osvojit a realizovat ji v praxi.

Proto je nutné budoucí všeobecné sestry ve škole této metodě důkladně učit a dát jim

dostatek příležitostí si ji prakticky procvičovat po celou dobu studia. Kvalitním

ošetřovatelským vzděláním získáme profesionální sestry, které pomohou zkvalitnit

ošetřovatelskou praxi a tím i zvýšit prestiž tohoto povolání.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 OŠETŘOVATELSTVÍ

Ošetřovatelství má nezastupitelné postavení v péči o zdraví člověka. Zaměřuje

se jak na zdravého člověka v oblasti prevence, tak na péči o nemocného a doprovázení

umírajícího ke klidné a důstojné smrti. Moderním trendem v ošetřovatelství je poskytovat

péči vícestupňovým způsobem. To znamená, že ošetřovatelský tým je složený

z ošetřovatelského personálu s různou úrovní kvalifikace, které jsou vymezeny podle

stupně dosaženého vzdělání a specializace. Největší důraz v novodobém ošetřovatelství

se klade na poskytování péče metodou ošetřovatelského procesu doprovázeného řádně

vedenou zdravotnickou dokumentací a dodržováním ošetřovatelských standardů k zajištění

co nejkvalitnější zdravotní péče. ( 2 )

V minulosti se prosazoval paternalistický přístup lékaře a sestry k pacientovi, kdy

pacient byl podřízený a bez odmlouvání plnil jejich příkazy. Dnes je tento přístup

nepřijatelný. Pacient má právo spolurozhodovat o svém zdraví a léčbě a má právo na úplné

informace o svém zdravotním stavu. Současné ošetřovatelství se tedy velmi liší

od dřívějšího, kdy sestra spíše pracovala jako asistentka lékaře. Nyní pracuje

ošetřovatelský personál v ústavní, ambulantní a komunitní péči výrazně samostatněji. ( 1 )

1.1 Definice, cíle a charakteristika ošetřovatelství
Ošetřovatelství poskytuje odbornou a komplexní ošetřovatelskou péči o nemocné

ve zdraví i během nemoci. Nepředstavuje pouze ošetřovatelské výkony, ale i složitý

myšlenkový proces. Ošetřovatelství přináší člověku jistotu, že nezůstane sám v bolestech,

utrpení a umírání, a že bude takto pečováno i o jeho blízké v nejkritičtějších chvílích jejich

života. ( 1 )

1.1.1 Definice ošetřovatelství

Světová zdravotnická organizace definuje ošetřovatelství jako: „ systém typicky

ošetřovatelských činností týkajících se jednotlivce, rodiny, a společenství, v němž žijí, který

jim pomáhá, aby byli schopni pečovat o své zdraví a pohodu.“ ( 3, s.6 )

Další definice ošetřovatelství tvrdí, že: „ ošetřovatelství je samostatná vědecká

disciplína zaměřená na aktivní vyhledávání a uspokojování biologických, psychických

a sociálních potřeb nemocného a zdravého člověka v péči o jeho zdraví.“ ( 2, s.8 )
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1.1.2 Cíle ošetřovatelství

Cílem ošetřovatelství je systematicky a komplexně uspokojovat individuální

potřeby člověka a zajistit mu tak co nejvyšší kvalitu života. Ošetřovatelství se zaměřuje

na prevenci, podporu, udržení nebo navrácení zdraví. Pomáhá nemocnému při získávání

soběstačnosti a nezávislosti, zmírňovat utrpení a zajistit klidné umírání a důstojnou

smrt. ( 1 )

1.1.3 Charakteristické rysy ošetřovatelství

Charakteristické pro ošetřovatelství je individualizovaná péče založená

na vyhledávání a uspokojování potřeb člověka. Ošetřovatelství vychází z komplexního

holistického přístupu. Podílí se na edukaci obyvatel a na preventivních opatřeních, kterými

lze předcházet problémům a komplikacím. Ošetřovatelský personál poskytuje péči formou

týmové práce s různou úrovní kvalifikace a volí nejvhodnější postupy na základě

odborných znalostí. Ošetřovatelství se zakládá na hodnotě respektování každé lidské

bytosti. ( 1 )

1.2 Historie ošetřovatelství
Ošetřovatelství prošlo postupným vývojem od primitivních metod léčby a víry

v nadpřirozené síly až k moderním způsobům léčby a ošetřování. Kvalita péče


[…]


poslouží k vypracování výzkumné části mé bakalářské práce na téma „ Ošetřovatelský

proces z pohledu studentů.“ Prosím Vás o laskavou spolupráci při vyplňování tohoto

dotazníku. Je určen studentům oboru Všeobecná sestra a je zcela anonymní.

Vámi zvolenou odpověď prosím zakroužkujte. Pokud není u otázky uvedeno jinak,

označte prosím vždy pouze jednu odpověď.

Vyplněním tohoto dotazníku dáváte souhlas se zpracováním získaných informací

v bakalářské práci.

Za Vaši laskavou spolupráci, věnovaný čas a upřímnost v odpovědích Vám předem

děkuji.

Eva Jungová

A/ KATEGORIÁLNÍ ZNAKY SOUBORU RESPONDENTŮ

1. Vaše pohlaví:

a) žena

b) muž

2. Na jaké škole obor Všeobecná sestra studujete?

a) na vyšší odborné škole

b) na vysoké škole

3. Jaký ročník studujete?

a) 2. ročník

b) 3. ročník

B/ INFORMACE O ZDROJI POZNATKŮ A VĚDOMOSTECH O METODĚ

OŠETŘOVATELSKÉHO PROCESU

4. Byl v rámci studijního programu na Vaší škole vyučován předmět, ve kterém jste

se učili teorii ošetřovatelského procesu?

a) ano

b) ne

c) nevím

5. Myslíte si, že máte dostatek znalostí o metodě ošetřovatelského procesu?

a) ano

b) ne

c) nevím

6. Víte kolik fází má ošetřovatelský proces?

a) 4 fáze

b) 5 fází

c) 6 fází

d) nevím

7. Znáte název první fáze?

a) posouzení

b) anamnéza

c) diagnostika

d) nevím

8. Fáze určení ošetřovatelských problémů se nazývá:

a) plánování

b) vyhodnocení

c) diagnostika

d) nevím

9. Hlavním cílem ošetřovatelského procesu je: ( možnost více odpovědí )

a) zvýšit administrativní práci sestrám

b) zkvalitnit ošetřovatelskou péči

c) uspokojit individuální potřeby nemocného

d) nevím

10. Při realizaci ošetřovatelského procesu pracují sestry organizačním systémem:

( možnost více odpovědí )

a) skupinové péče

b) primárních sester

c) funkčním systémem

d) nevím

C/ POSTOJ RESPONDENTŮ K APLIKACI TEORIE OŠETŘOVATELSKÉHO

PROCESU NA ODBORNÉ PRAXI

11. Pracujete na odborné praxi metodou ošetřovatelského procesu?

a) ano

b) ne

c) nevím

12. Jaké metody sběru dat o pacientovi na praxi nejvíce využíváte? ( možnost více

odpovědí )

a) rozhovor

b) pozorování

c) různé škály, testy, stupnice

d) ošetřovatelské modely ( model Gordonové )

e) informace od rodiny pacienta

f) zdravotnickou dokumentaci

g) jiné:…………………………………………..

13. Věnujete pozornost při péči o pacienta nejen jeho biologické stránce, ale i

psychické, sociální a spirituální?

a) ano

b) ne

c) nevím

14. Snažíte se aktivně vyhledávat a uspokojovat potřeby nemocného?

a) ano

b) ne

c) nevím

15. Připadá Vám ošetřovatelská dokumentace v nemocnici přehledná při poskytování

péče?

a) ano

b) ne

c) nevím

d)

jiné:…………………………………………………………………………………………..

D/ ZNALOSTI RESPONDENTŮ O SESTAVOVÁNÍ OŠETŘOVATELSKÉHO PLÁNU

16. Umíte sestavit ošetřovatelský plán?

a) ano

b) ne

c) nevím

17. Písemný ošetřovatelský plán obsahuje:

a) ošetřovatelskou diagnózu, očekávaný výsledek, intervence, zhodnocení

b) ošetřovatelskou diagnózu, intervence, realizaci, zhodnocení

c) anamnézu, očekávaný výsledek, intervence, zhodnocení

d) nevím

18. Kompletní aktuální diagnózu tvoří:

a) ošetřovatelský problém

b) ošetřovatelský problém a etiologie

c) ošetřovatelský problém, etiologie a symptomy

d) nevím

19. Subjektivní symptomy jsou:

a) symptomy, které jsou měřitelné

b) symptomy, které cítí pouze nemocný

c) symptomy, které vidí sestra

d) nevím

20. Očekávané výsledky:

a) určují cíle, kterých se snažíme dosáhnout ve vymezeném čase

b) stanovují problém, který trápí nemocného

c) hodnotí stav nemocného

d) nevím

21. Ošetřovatelský plán plánuje a hodnotí:

a) sestra

b) sestra a lékař

c) sestra ve spolupráci s nemocným

d) nevím

E/ NÁZORY RESPONDENTŮ K METODĚ OŠETŘOVATELSKÝ PROCES

22. Myslíte si, že ošetřovatelský proces je přínosem pro efektivnější ošetřovatelskou

péči?

a) ano

b) ne

c) nevím

d)

jiné:…………………………………………………………………………………………..

23. Jaký máte názor na ošetřovatelské diagnózy?

a) jsou potřebné

b) jsou zbytečné

c) nevím

d) jiné:…………………………………………….

24. Vnímáte ošetřovatelský proces jako zbytečnou administrativní práci?

a) ano, je zbytečný

b) ne, je potřebný

c) nevím

d) jiné:………………………………………………………………………….

25. Myslíte si, že jsou ve zdravotnických zařízeních v ČR dobré podmínky pro

uskutečňování ošetřovatelského procesu?

a) ano

b) ne

c) nevím

d)

jiné:…………………………………………………………………………………………...

Děkuji Vám za Váš čas a ochotu, moc si toho cením.

Děkuji Eva Jungová

Příloha 6 – Žádost k povolení výzkumného šetření