Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: Mgr. Soňa Loudová
Autor práce: Eva Jungová
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SESTRA – prezenční forma studia**
Název práce: Ošetřovatelský proces pohledem studentů
Akademický rok: **2012/2013**

Hodnocení 1 2 3 4
Význam a aktuálnost problematiky x
Samostatnost a aktivita studenta x
Spolupráce s vedoucím práce x
Celkové rozvržení práce x
Úroveň zpracování teoretických poznatků x
Úroveň zpracování vlastních poznatků x
Analýza a interpretace výsledků x
Praktická aplikace výsledků x
Přiměřenost a způsob citace literatury x
Formální a grafické zpracování x
Úroveň jazyka x

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení: (povinné vyplnit)

Práce přináší v teoretické části ucelený přehled týkající se problematiky ošetřovatelského procesu. Praktická část vhodně navazuje na část teoretickou. Práce obsahuje zajímavé výsledky, které studentka výstižně komparuje s ostatními studii a zdroji v diskuzi. Práce je kvalitně zpracována a může být užita jako podklad pro vyučující ošetřovatelských předmětů.

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
(neaplikovatelné škrtněte)

Datum:

Podpis: *Loudová*